observância da correta movimentação processual ao registrar os atos judiciais 
(despachos, decisões e julgamentos) com as cautelas devidas, uma vez que, nos 
termos da IN 5/2011 não seria mais possível o cancelamento de movimentação 
processual equivocada.

3.3 Gestão de Audiências

Em 2023, foram designadas 392 (trezentos e noventa e duas) audiências e 278 (duzentos e 
setenta e oito) realizadas, com uma efetividade de 93%.

Fonte: Qlik Sense Data corte: 10/04/2024

Em 2024, até a data corte, a unidade alcançou 88% de efetividade, designando 200 (duzentas) 
audiências e realizando 146 (cento e quarenta e seis), de modo que não há necessidade de 
elaborar plano de gestão.

Por outro lado, a unidade registrou 18 (dezoito) processos com ausência de movimentação de 
audiência no ano de 2024. São eles: 00201345120238272706; 00248491520188272706; 
00181061320238272706;

[...]

também no relatório de paralisados há mais de 100 dias.

Sobre os processos paralisados a mais tempo, analisados pela equipe de correição, os 
processos com mais tempo são: 00140783620228272706, 00263529520238272706 e 
000000843202482272706, estando com 151 (cento e cinquenta e um) dias paralisados.

3.4.1 Proposta de Encaminhamento

Providência nº 1 - Impulsionar, no prazo de 30 (trinta) dias, os feitos paralisados há 
mais de 100 dias em cartório, objetivando zerar e manter zerado os processos nesta 
condição, certificando nos autos o resultado alcançado.

[...]

interferir no resultado de metas nacionais, taxa de congestionamento, tempo de baixa e 
também no relatório de paralisados há mais de 100 dias.

O processo, concluso há mais de 100 dias,  00148074320148272706, de ação de fornecimento 
de medicamentos, está paralisado a 112 (cento e doze) dias.

3.5.1 Proposta de Encaminhamento

Recomendação nº 4 -  Aperfeiçoar a rotina da unidade para que haja a verificação 
periódica e o impulsionamento dos processos conclusos há mais 70 (setenta) dias, como 
forma de evitar que hajam processos paralisados em gabinete há mais de 100 dias.